tuū m̄dationē. Tuū h̄ op̄
li deferre collegē tuo. ut
jane

emper quidem opere pretium sicut illustres sanctoz
 describere uitas. ut sint inspetcum et in exemplum.
 ac quoddam ueluti condimentū nre hominum super
 terram. Phc enim quodammodo apud nos etiam p'
 mortem uiuit. multosq; ex his qui uiuentes mortui
 sunt. aduerant p' uocant et reuecant uitam. Verum nunc maxi
 me id requirit caritas sanctitatis. et nostri plene etas mors uiuoz.
 Quam sane in opiam sup nos adeo in ualuisse uidem. ut nulli sit dubi
 um illa nos sententia ferri: quoniam habundabit in iustas refrigerescit
 caritas multoz. Et ut suspicor ego. aut presto est aut ppe de quo scrip
 tum est. Faciem ei precedet egestas. Ni fallor antixpe est iste. quem fame
 ac sterilitas totius boni et preit et comitat. Hinc g' nuncia iam iaq;
 presentis. siue iam iamq; affuturi p'nuncia. egestas in euidenti est.
 Taceo uulgas. taceo uilem filioz huus seculi multitudine. in ip
 sas ecclie columpnas uolo celos leues. Quem in ostendas uel de illoz
 numero qui uident' dati in lucem gentiu'. n magis de sublimi fu
 mantem quam flammantem. Et si lumen qd' nte est tenebre sunt. qua
 te sunt tenebre. Nisi tu illes forte quod n credo lucere dixeris. qui qz
 tum estimant pietatem. qui inhereditate dñi. n que dñi. si magi
 que sua sunt queritant. Quid dico que sua sunt. Perfectus sit
 et sanctus etiam sua querens suaq; retinens. si ab alienis cor ma
 misq; contineat. Meminerit tamen qui s usq; huc forte puenisse
 uidet. cundem exigi sanctitatis gradum et ab ethynico. An n mi
 lites suis iubent contenti fore stipendus ut salui fiant. Magnū ee vero
 ecclie doctori si sit sicut unus militum. aut certe quod ad illoz imppe
 riū pphā loquit. sicut ppls ita et sacerdos fuerit. Edesformatē.
 Itane summus merito reputandus erit. qui summo corruiens gra
 diu herebit in fino ne abyssō absorbeatur. Quam rarus tamen iste
 ipē in clero. Quem item das michi contentū necessarius. contemp
 torem supfluoz. Lex tamen est p̄fixa ab aplis. aplorq; successorib. vic
 tum et uestitū habentes in quirunt. his contenti simus. Vbi forma hec.
 In libris cernimus eam s n in iuris. habes v de iusto. quia lex dī in
 corde ipūis. et n in ecclie. Nec pfectiois is gaudiis. Pfectus carere et
 necessarius paratus. at gratis istud. utinam supfluis ponatur modus.
 Utinam n cupiamus in infinitum. S quid. forte repies qui hoc possit.
 Id quidem difficile. s uide quid egimus. Querebamus uirum op
 timum multoz liberator. et ecce laboramus in inueniendo. qui se
 ipsum saluum facere possit. Optimus hodie est. qui n est nimis
 malus. Vnde quō a terra defecit sanctus. uideor m n supuacue

ex his qui empti sunt de terra reuocare ad medium ep̄m Malachiam. uirum
uere sanctum et nostrorum quidem tempoz singularis sapientie et uirtutis.
Iste erat lucernia ardens et lucens. nec extincta est tamen si submota. Quis
in iure succenseat. si readmouero ea. Immo v̄ n̄ est quod in gratiā ēē mei
seculi homines debeat. in om̄is deinceps generatio uentura. si quem cōdicio
tulit reuocem stilo. si mundo restituam quo mundus n̄ erat dignus. si ser
uem memorie hominum. hominem cui memoria in benedictione sit. omnib⁹
qui legere dignabunt si me excitante amicum dormientem. uor turturis
audita fuit in terra n̄a dicens. ecce ego nobiscum sum. om̄ib⁹ dicens
tionem seculi. Deinde sepultus apud nos est. nobis sp̄cialit̄ hoc opus in
cubit. Quid quod me inter sp̄tales amicos suos sanctus ille habebat. et eo
loco. ut nulli in hac pte gl̄e secundum fuisse me credam. Nec mercede uacat
in tante familiaritatis sanctitas. Primicias iam accepi. In extremis posic
erat. immo inprincipis iuxta illud. cum consummatus fuerit homo it
incepit. accucurri ego. ut benedictio super me ueniret moritur. At
ille. cum iam membra alia mouere n̄ posset. fortis ad dandam benedicti
onem eleuatis sanctis manib⁹ sup caput meum. benedixit m̄. et benedic
tione hereditate possideo. Et quomodo ego illū silere debeo. Postremo tu id m̄
alba congane in iungis reuerendus frater et dulcis amicus meus ac tetū
pariter ut ex hibernia scribis uia illa om̄is eccl̄a sc̄oz. Libens obediō pre
sertam cuī n̄ eloquium exigit s̄ narrationem. Dabo vero opam ut ea sit
pura et luculenta. deuotos informans. fastidiosos n̄ onerans. Sane nar
rationis ueritas secura apud me est. in timata auobis haut alia pculdu
bio ptestantibz. quam que certissime compta sunt auobis. **Explicit pre
fatio.** **Incipit uita s̄i Malachie ep̄i edita abeato bernardo carenallensi**

Malachias noster ortus hibernia de pplo bar Albate.
baro. ibi educatus. ibi littas doctus est. Ceterū de
natali barbarie traxit nichil. n̄ magis quam pisces ma
ris de sale materno. Quam vero suave quod in culta no
bis barbaries. tam urbanum prauit ciuem sanctor et do
mesticum di. Qui p̄ducit mel de petra. oleumq; de saro
durissimo. ipse fecit hoc. Parentes tamen illi fuere genere et potentia magni.
iuxta nomen magnoz qui sunt in teria. et mente mater quam sanguine
generosior. satagebat in ipso initio uaz suaz notas facere paruulo uaz uite.
hanc pluris illi existimans. uentosa scientia litterature secularis. At utraq;
tamen huic n̄ defuit ingenium petate. In scolis littas. domi timorem dñi doceba
tur. et cotidianis pfectibz respondebat ambobus satis. et magistro et matri.
Nempe a principio syn̄ sorrit ē bonū. p quem erat puer docilis et amabi
lis valde. mire admodum om̄ibz pōnia gratosus. Bibebat autem p lacte de

pectore materno aquas sapiente salutaris. et sicut in dies se ipso prudentior. Prudentior dicam an sanctior. Utrumque si direro non me penitebit. ueritatem enim dicam. agebat senem moribus annis puer. expers lascivus et puerilis. Cumque ex hoc cunctis esset reverentie et stupori. non tamen inde ut assolet insolentior inveniebat. sed magis quietus et subditus in omni manu suetudine. Non impaciens magisterum non fugiens discipline. non lectionis fastidiens. non ludorum denique appetens quod maxime illa etas dulce ac familiare habere solet. et perficiebat super omnes coetaneos suos in ea quidem litteratura. que illi competebat etati. Nam in disciplina mox perfectus iuritum. etiam supra omnes docentes se in breui emituit. non tam matre tantum quanticone magistrum. Hac sollicitante hanc sequenter in diuinis exercebat. per rere secretum. anticipare uigilias. meditari in lege. refici partius. orare frequentius. Et quia ecclesiam frequentare nec uacabat propter studium. et puericundia non libebat leuare puras manus in omni loco. ubi tamen secrete id posset. Nam tunc siquidem cantus fuit. declinare virum iuritum.

Hec uicus prope ciuitatem in qua discebat. In anem gloriam. puer. quo magister eius frequent pergere solitus erat. ipso solo comite. Illo euntibus ambobus pariter. ipse ut postea referebat retrahebat pedem. sistebat gradum. et stans atergo magistru illo quidem non compidente. expansis ad celum manibus raptum quodam modo ac ueluti iaculatum emittebat orationem. ac sic dissimilans magistrum deniro sequebat. Ita modi pio furo. puer sepius eludebat comitem pariter et magistrum. Non est dicere omnia que ei principia colore bone in dolis decorauere. ad maiora adeo utiliora currendum. Unde tamen refero adhuc. quod meo quidem iudicio non modo bone sed magne in pueru dederit insigne spei. Exclusus aliquando opinione cuiusdam magistri erat enim famosus in disciplinis quas dicunt liberalis. adiuit illum discendi cupiditate. Quippe extrema iam pueritie captans. adeas litteras anhelabat. Intrans vero domum. uidit virum ludentem sibi bula. crebrisque silcantem tractibus nescio quo notabili modo parietem. Et solo uisu offensris puer serius quod levitatem redoleret resiliuit ab eo. ac deinceps illum nec uidere curauit. Ita cum esset studiosissimus litterarum. phoneto tamen spreuit eas iuritatis amator. Tali quodam pluudio parabat adeum qui se manebat in fortiori etate conflictus. iamque ipse aduersarium puerabat. Et malachie quidem pueritia sic erat.

Porro adolescentiam simili transiuit simplicitate et puritate. nisi quod crescente etate crescebat illi simul sapientia. et gena apud dominum et hominem. Inc iam idem ab inueniente adolescentia eius cepit manus. manifestius apparere quod esset in homine et gena di in illo uacua

non videri. Videntes enim in dulcissimis adolescentibus quam in maligno positis sit mundus. et cogitans qualem spem accepisset. dicebat intia se. Non est spiritus huius mundi iste. Quid isti et illi. Non est societas alii ad alterum. non plusq; luci ad tenebras. Deus ex deo est. et scio que in illo donata sunt michi. Inde michi interim adhuc in innocentia mea. inde continentie decus. inde iusticie famel. inde quoq; illa securior quo secretior gla est testimonium conscientie mee. Si hinc michi tutum sub principe mundi. Deinde habeo thesaurum hunc in fidelitate. Verendum ne impingat et frangat. et effundat oleum leticie quod porto. Et quidem non impingerem inter saxa et scopulos distorte et austriactiose uite et uite huic difficultatum. Ita ne in momento perdam simul omnes quib; ab initio peruenient sum in benedictionibus dulcedinis. Resigno illi potius aquo sunt. et pariter me. Et ego enim ipi. et perdo ipsam ad tempus animam meam ne perdam mecum. Et quod sum et que habeo omnia ubi in equa salua. uti in manu auctoris. Quis ita ad seruandum sollicitus. ad retinendum potens. ad restituendum fidelis. Seruabit tute. restituet oportune. Si me retractatione me do ad seruandum illi de donis suis. Non potest michi perire ex omnibus que in opus pietatis expendo. forte et sperare plus aliquid licet. Solet redire cum usura qui dat gratis. Ita est etiam cumulabit et multiplicabit in anima mea uirtutem. Hec cogitauit et fecit. sciens absq; facto uanas esse cogitationem.

Mirat homo in ciuitate ardinacha. ipa est in qua aliutus est Ihesus hominum. malachias. et homo ille sanctus et austus admodum uite in erorabilis castigator corporis sui. cellam habens iuxta ecclesiam in ea manebat ieiunis et orationibus seruiens die ac nocte. Adhunc se contulit malachias. formam uitae accepturus abeo. qui uiuum se tali dampnauerat sepulturam. Et uide humilitatem. aprimeua etate in sancta arte quod dubium non est. magistrum habuit deum. et ecce factus est denuo discipulus hominis. homo mitis et humilis corde. Si nesciebamus hec uel solo. nobis ipse probauit. Legant hec qui docere quod non didicere conantur. discipulos sibi coaceruantes qui numquid discipli erit stercere. ceci duces fecerit. Malachias doctus ait. doctorem nichilominus quesivit hominem. et quidem caute et sapienter. Qusto simile queso afferre quib; in quo daret caperet uice experimentum perfectus sui. Si malachis exemplum eius primissimo est. pauli opus attendant. Nonne euangelium suum quod non a homine accepit sed a proprio. cui a hominibus tamen censuit conferendum ne maiorum curriter aut cucurrisset. Vbi ille securus non est nec ego. Si quis hoc sit uiderit ne tam securitas sit quam temeritas. Sed hec alterius tempus. Nunc vero sonuit in ciuitate quod factum est. et commota est universa ad inopinatam uitatem. Strivebant autem omnes et mirabantur uirtutem. eorum amplius. quo minus uisitatem in gente fera. Videres nunc reuelari ex multis cordibus cogitationes. Plerique humano affectu pensantes factum. plangere et dolere quod dilec-

tus omnib^d delicatezq; adolescens duris se adeo laborib; mancipass^r. Quia suspicati leuitatem ppter etatem. diffidere de pseuerantia. timere de casu. Non nulli temeritate causantes indignari et fremere in eum qd supra etatem et uires in consilire arduam fuisse aggressus. Verum ille egit sine consilio nichil. Nam habuit consilium appha qui ait. Bonum est homini si portauerit ingum adolescentia. Et addit. Sedebat solitarius et tacebat. quia leuauit se supra se. Sedebat igitur uiuenculus secus pedes mari hec enim nomen uiro. et aut discebat obedientiam. aut se didicisse docebat. Sedebat ut quiet ut mansuet. ut humilis. Sedebat et tacebat sciens secundum ppham cultū iusticie esse silentiū. Secelebat ut pseuerans. tacebat ut uerecundus. nisi quod suo illo silentio in dei aurib; lequebat cum sancto dauid. Adolescentulus sum ego et contempt. iustificationes tuas n̄ sum oblitus. Et secelebat interim solitarius quia et sine sorio et sine exemplo. Quis enim ante malachiam districtissimum uiri ppositum uel cogitaret attemptare. Nempe mirabile omnib; habebatur n̄ imitabile. Malachias imitabile p̄suasit sedendo dum taxat et tacendo. Intra paucos dies habuit imitatores n̄ paucos. puocatos exemplo sui. Ita qui primo solitarius sedet et unicus patris sui fit iam unus ex multis. fit exungento primogenitus in multis fratrib. Et ut prior in conuersione. ita in conuersatione sublimior. et qui ante omnes uenit omnium iudicio supra om̄s emicuit in uirtute. Et dignus est episcopo pariter et magistro. quod ad diaconi gradum promoueret. Et cogerunt illum. Hinc iam leuita dñi publice se ad omne opus pietatis acciperit. plus vero adeas res in quib; aliqua in uiria uideret. Deniq; cura erat ei maxima in sepelendis paupib;. qd hoc sibi n̄ minus humilitatem saperet q̄ humanitatem. Nec defuit nouo n̄to tobye rediuiua amuliere temptatio. immo a serpente p̄mulierem. Germana eius in dignitatem ut sibi uidebatur officiu exhorrens. quid facil inqt o insane. Dimitte mortuos sepelire mortuos suos. Et hoc illi cotidie exprobrans ingerebat. Et respondebat mulieri stulte uirtutem suam. Misera tu eloqui casti uocem tenes. Et uirtutē ignoras. Ita ministerium ad quod coactus accesserat deuotus te nunt. in defessus exercevit. Vnde et censuerunt etiam sacerdotale officium imponendum illi. Et factum est ita. Si ac au tem cum sacerdos ordinatus est annos natūl quasi uiginti quinq;. In qua uitaq; ordinatione si quid ppter canonum formam processisse uidet ut uere uidet. siquidem intra uicesimū quintum annū leuiticum ministerium. intra tricesimū adeptus est sacerdoti dignitatem. donandum sane tunc ze

lo ordinatoris cum meritis ordinati. Igo uero istud nec insando re-
dargendum nec usurpandum consulo ei qui sanctus non fuerat. Nec
contentus episcopate etiam uices suas comisit ei seminare semen sanctum in
gente non sancta. et dare rudi populo et sine lege uiuenti legem uite et dis-
cipline. Suscepit ille mandatum in omni alacritate sicut erat spi-
ritu seruens. nec talentis in cubans sed inhibens lucris. Et ecce lingue
sarculo cepit euellere destruere dissipari de die in diem. factitans prae-
ua in directa et aspera in uias planas. exultabat ut gigas ad currē-
dam viam ubique. Viceret ignem urentem in consumo crimi-
num uesper. dices securum uel asciam in deicioendo plantatio-
nes malas. extirpare barbaricos ritus. plantare ecclesiasticos. ueter-
nosas omnes neque enim paucem inueniebant abolere superstitiones. se-
u quaslibet ubicumque reprehendentes malignitates in missis per ange-
los malos. Denique quidque in constitutum quidque in decorum quidque dis-
tortum obuiuum habuisset. non parcerat oculis eius sed uelud gra-
do grossos esicibus. sicut puluerem uent' a facie terre. sic coram
facie sua eiusmodi mitebat totum piuribus exturbare uel extir-
pare ac delere de populo suo. Et phis omnibus tradebant uira celestia
optimus legis lator. leges dabant plenas iusticie. plena modestie
et honestatis. sed apostolicas sanctiones ac decretorum sanctorum pa-
trium. precipueque consuetudines sancte romane ecclesie in cunctis
ecclesiis statuebat. Hinc est quod hodieque in illis ad horas canonicalis
cantat et spallit uirtutem uiuente terre. nam minime id
ante fiebat nec in ciuitate quidem. Ipse uero in adolescentia su-
a cantu didicerat. et in suo cenobio mox cantari fecit. cum nec
dum in ciuitate seu in episcopatu universo cantare scirent ut
uellent. Nenec uisum saluberrimum confessionis sacramen-
tum confirmationum contractum coniugiorum que omnia ignorabant
aut negligebant malachias denouo instituit. Et de his ista pex
emplo sufficiant. Nam et protum historie textum breuitatis
Cum esset studium illi et relius magister studio plurima perierit.
imilis circa cultum diuinorum et uenerationem sacramen-
torum. ne forte de his aliquid constitueret uel doceret. secus
quam ritus haberet universalis ecclesie. subiicit animum adire e-
piscopum malchum qui se pleni de omnibus informaret. Hic
erat senex et plenus dies et uirtutum. et sapientia dei erat in
ilio. Natione quidem hibernus. sed in anglica conuersatus fue-
rat. in habitu et proposito monachili wintoniensi monasterio.
De quo assumptus est in episcopum in lemnor ciuitate mununie.

et ipsa nobilior inter ceteras regni illius. Ibi tanta ei desuper collata
est gratia. ut non modo uita et doctrina. sed et signis clareret. Quoꝝ
duo pono exempli causa. ut omnibꝫ in notescar qualem in scientia
sanctorꝫ malachias habuit p̄ceptorem.

Puerum mente captum ex his quod lunaticos vocant inter co-
firmandum sacra unctione sanauit. Hec uita notum cer-
tumque fuit. ut illum mox constituerit ostiariū domus su-
e. uixeritque idem puer in colomis in eo officio usq; ad uirilem eta-
Surdo auditum restituit in quo idem mirabile qd̄. Item.
dam confessus est. quod cum sanctus utriusque auricule hic
inde digitos in misisset. duos quasi porcellos ex ip̄is erire senserit.
Phis atque huiusmodi fama crebrescente nomen grande ad
eptus est. ita ut adeum scoti hyberniique confluenterent. et tamq;
unus omnium pater ab omnibꝫ coleret. adhunc & malachias
acceptum benedictione patris ymari et ab ep̄o missus cuꝫ ps
pere uenisset. benignus asene suscep̄tus est. Qui annis a
liquot cuꝫ eo mansit. ut phanc tempis moram hauriret
pleniū de pectore ueterano. sciens scriptum quia in antiquis
est sapientia. sed ne hoc quoq; ad causam defuisse reor. qd̄ mag-
nus ille puerus uniuersorum uoluit seruum suum malachiam.
in loco tam celebri notum fieri omnibꝫ. qui erat omnibꝫ p
futurus. Nec enim poterat non esse gratis. quibus notus fuisset.
Deniq; unum interim accidit. p̄ quod ex aliqua parte qd̄ no-
tum dō erat in illo manifestum hominibꝫ fecit. Inter reges
mumumie australis que est pars hybernie. et germanie ei
orta similitate. et fratre facto superiore rex pulsus regno
configit adep̄im malchum. non tamen ut ope illius regnum re-
cuperaret. sed magis princeps deuotus dedit locum ure. et
necessitatem in iurite convexit. priuatam eligens di-
cere uitam. Cumque episcopus regem suscipe debito honore
pararet. abnuuit ille. sed malle inquiens tanquam uniu-
er illis paupibꝫ esse fratribꝫ qui illi adherent. regium fas-
tum tēponere et cōmuni paupertate fore contentum. expec-
tare potius dñi uoluntate. quam p̄ uim recipere regnum nec
uelle prō suo honore terreno sanguinem humanum fundere.
qui contra se clamet ad deum de terra. Quoꝝ audito exultat
ep̄e et ammiratus deuotione. satisfat uoto. Quid plura. Tra-
ditur regi paupcula domus ad habitandum. et malachias in
magistrum. ad uictum panis cum sale et aqua. Porro ad

delicias sufficiebat regi malachie presentia iuta atq; doctrina ita
ut diceret ei. Quam dulcia fauibus meis eloqua tua super mel
ori meo. At hec pro singulas noctes ^{lectum} sacram suis stratum suum ri-
gabat. Et et cotidiano aque frigide balneo male calentem extin-
guebat in carne libidinem. Et orans rex cum rege dicebat. Vide hu-
militatem meam et laborem meum. et dimittit uniuersa delicta mea.
Et non amouit orationem meam et mimam suam ame. Et exaudita est
oratio ei. et si seculis quod in tenderet ipse. Nam is quidem sollicitus erat pro
anima sua. Et iudex in nocentie ds hominibus ostendere uolens. quoniam
sunt reliquie homini pacifico. parabat in terum facere iudicium in uiri
am patienti. quod ille penit non sperabat. Et suscitauit ds spiritum uici-
ni regis. neque enim unum est in hybernia regnum. Et diuisa in plura. hic
itaque iudicis que facta sunt repletus est zelo. et hic quidem in dignas
predonum libertari et insolentie supboru. unde ver misans regni desola-
tionem et regis dejectionem. descendit ad cellulam paupris. Suadet redditum.
Et non persuaderet. In stat tamen spondet opem. de effectu non diffidere moneret.
deum affuturum promittit. cui non poterunt resistere omnis aduersarii ei.
Proponit et oppressionem pauperium patrieque uastationem. et non perficit.
Ceterum accedente mandato episcopi et malachie consilio de quibus ille
pendebat totius. iux tandem acquiescat. Sequitur rex regem. et iurta uer-
bum regis sicut fuerat uoluntas in celo. tota facilitate pulsis prodonibus.
reducit homo in sua cu*m* exultatione suox. regnorum restituit suo. Di-
lerit erte*m* ille et semp reueritus est malachiam. coque propensiis quo
plenus in sancto uiro digna uenatione et amore comparerat. Cui eni*m*
tantam meruit in sua aduersitate familiaritatem. sanctitatem ig-
norare non potuit. Propriera magis in sua proprieritate perpetibus illu*m* a
micius deuotisque colebat obsequios. Et libent eum audiebat. et au-
dio eo multa faciebat. Et de his satis. Veruntamen non fortuitu*m* fac-
tum reor. quod ita iam magnificauit eum dominus in conspectu regu*m*. Si quod
uas electionis sed erat ille portaturus nomen suum coram regibus et principibus.
Mortua est in terum soror eius illa - quod prefati sumus. nec preterea inde ui-
siones quas uidit de ea. hui*m* siquidem sanctus carnalem erborru-
erat uitam. et tanto zelo ut se deuouerit non uisirum eam in carne ui-
uentem. At illa carne soluta. solutum est uotum. et cepit uidere in spu*m*
quam in corpe noluit. Quadam nocte audiuit plomiu*m* uoce dicente
libi. sororem eius stare in atrio foras. et ecce protos triginta dies nichil
gustasse. Qui euigilans cito in tellerit cui esse in edia marceret. et di-
ligenter discussu*m* numero dier quam audierat. ipm esse reput exquo

62

pea panem de celo iuuū n̄ obtulisset. Tum ille qui sororis am
mam n̄ oderat s; peccatum. beneficentia quam int̄misericorditer rursum
adorit. Neq; id frustra. Non multo post iusa est illi puenisse ad
limen ecclesie. n̄ dum tamen posse intrare. apparere etiam in uel
te nulla. Cumq; uie pseueraret curans ne qua die solita stipe frus
tiaret. secundo uidet eam in ueste subcandida admissa quidem in
tria ecclesiam. s; altare contingere n̄ pmiti. Tercio iusa est aggre
gari ceteri candidatoꝝ. et in ueste candida. Vides lector quantū
ualeat deprecatio iusti assidua. Here regnum celoꝝ uim patitur
et uiolenti rapunt illud. Nonne tibi uidet malachie oratio ui
cem quodammodo extractoris exhibuisse celestibꝝ portis. quando pecca
trix mulier fratrem obtinuit armis. quod suis meritis negabat.
Hanc uim iesu bone tu qui pateris facis. faciens miām et po
tentia in brachio tuo. validus et pius ad saluandum. et in
sacramento tuo seruans sanctis que in terra sunt. usq; in consumma
tionem seculi. hoc plane sacramentū potens peccata consumē. de
bellare potestates obuias. in ferre celis reuerentes de terra.

Et dñs quidem in regione illa lesmorensi. sic preparabat di
lectum suū malachiam. ad gloriam nominis sui. verum q̄
miserant eū. minime iam ferentes absentia ei. missis e
pistolis reuocant illum. Quo redito suis equidem in structiore
de omnibꝝ que oportebat. en op adeo paratum et seruatū mala
chie. vir diuers et potens qui locū bencor et possessiones ei tene
bat. in spiratus ḡdeo. confessum in manu ei sua omnia dedit et se
quoq;. Et is aurulus ei. s; malachie spiritus q̄ carnis p̄pinq̄tas
pluris fuit. Ipsum quoq; locum bencor tradidit ei princeps. ut
edificaret ibi monasteriū uel pōtius reedificaret. Locus uere sanc
tus secundusq; sanctor̄ copiosissime fructificans deo. ita ut unus
ex filiis illius sancte congregatiōnis nomine liuanus centum solit
monasterior̄ fundator extitisse ferat. Nempe nobilissimum exti
terat ante sub primo patre cogello. multa milia monachor̄ gene
ranti multoꝝ monasterior̄ capud. Quod idcirco dixerim ut ex hoc
uno comiciat lector q̄ in gens fuerit reliqua multitudo. Deniq; ita hy
berniam scotiamq; repleuerunt genuina eius. ita ut ea potissi
mum tempa dauitici illi uersiculi p̄cuisse uideant. Visitasti t̄
ram et in ebriasti eam. multiplicasti locupletare eā. flumen de
i repletum est aquis. parasti cibum illoꝝ. quoniam ita est p̄pa
ratio eius. Riuos ei in ebriā. multiplica genuina ei. in stil

luctus eius letabitur germinans. Et in hunc modum ceteri qui sequuntur.
Nec modo in psatas sed in exteras etiam regiones in undatione facta se scimus
examina estiderunt. Equibus adhas nostras gallicanas partes. sanctus co-
lumbanus ascendens luxonense construxit monasterium. factus ibi in gen-
trem magnam. duxit tam magnam fuisse. ut succedentibus sibi vicissim
choris continuarent sollempnia diuinorum. ita ut ne momentu quod
diei ac noctis uacarent alaudibus. hec de antiqua dicta sunt bencho-
rensis monasterii gloria. Hoc olim destructum apud eis. ob insigne dig-
nitatis antique. malachias ueluti quendam replantaturus para-
disum amplexus est. et quia multa corpora scimus dormirent ibi. Nam
ut taceam illa que in pace sepulta sunt. ferunt nongentos simul una
die apiratis occisos. Erat quidem ignis possessio loci illius. sed malachias
solo contentus loco suo. totas possessiones et terras alteri cessit. Siqui
de atempore quo destructum est monasterium non defuit qui illud tene-
ret cum possessionibus suis. Nam et constiebant prelectione etiam abba-
tes appellabant seruantes nomine. et si non re quod olim extiterat.
Cumque suaderent multa. non alienare possessiones. sed totum simul retine-
re sibi. non ad queuit paupertatis amator. sed fecit eligi iuxta morem quod
eas teneret. loco ut perdiuimus retento sibi et suis. et fortassis consuli
ut post apparuit integrum retinueret. si non magis sue prosperisset humi-
litati quam paci. Ita ex mandato patris ymari assumptis secum decen-
bi die quada

Veritatem fratribus uenies ad locum cepit edificare
cum in securi ipse secureret casu ex opere unius illo vibrante in aera
securum. locum in caute occupauit. quo idus destinabat. et ceci-
dit super spinam dorsi ei tanto utique impetu. quanto ille conatus im-
pingere ualuit. Corruit ille. occurserere omnes. putantes aut periculum
ad mortem. aut mortuum. Et tunica quidem scissa a summo usque de-
orsum. homo ille inuentus est. tam modice et summatim perstric-
ta erat. ut uir in superficie uestigium appareret. Stabat homo inco-
lumis quem securis perstrauerat. intuentibus et stupentibus qui cur-
cumstabant. Vnde et facti alacriores. promptiores erunde inuenti adop-
sunt. Et hoc initium signorum malachie. Porro oratorium intra pau-
cos dies consummatum est de lignis levigatis quicquid. sed apte firmisque
concreta. opus scoticum pulchrum satis. Et erunde seruit domine
o sicut in diebus antiquis. simili quidem denotione. sed non pari nu-
mero. Presuit malachias loco tempore aliquanto patre ymario
ita constituerente. ipse rector ipse regula fratrem. Legebant in uita
ei quomodo conuersarentur. et ipse ante eos pibat in iustitia et sae-
titate coram deo. nisi quod pret in stitura communia multa sin-

gulariter faciebat. in quib' potius p̄ibat om̄s. et alioz nemo illum pote
Eo temporis et eo loci quidam in firmabat. Erat ad tam ardua sequu
Cui assistens diabolus et aperte loquens suggerebat. ne unquam
crederet monitis malachie. si si in tñaret ad se cultellum eum
petret et occideret. Quo cognito qui illi ministabant ipso in firmo
prudente. uerbum perferunt ad malachiam p̄munitos. At ille so
lita arma orationis arripiens in pauidus hostem aggrediens. et in
firmitatem fugat et demonem. Erat autem iure nomine malchus.
Frater iste est secundum carnem xp̄iani n̄i mellifontis abbatis. am
bo enim sup̄stites ad huc sunt sibi in spiritu modo germaniores. Nam
ille ut libatus est continuo n̄ in gratia. loco eodem conuersus ad dñm
habitum simul animumq; mutauit. Et cognouere fratres malignū
in uidere bonus eoz. et edificari sunt facti de reliquo cautiore.

Clericum nomine michahelem dissenteria laborantem et despiciat.
mittens ei aliquod de mensa sua eodem loco sanguine. Secundo
eundem ip̄m grauissima in firmitate correptum. et corpore curauit
et mente. Illico enim adhesit deo et malachie seruo eius. timens ne de
terius aliquid sibi contingeret. si denuo in gratia tanto inueniret
et beneficio et miraculo. Et nunc ut audiuim̄ p̄cepsit eisdam mo
nasterio sito in partib' scotie. et hec nouissimum omnium que
ille fundauit. Phuimochi augescebat in dies et opinio et congregatio
malachie. et grande ei nomen intus et foris n̄ tamen re grandius.
Nempe ibi demorabat etiam factus est episcop̄ qd' locus esset uicin̄ ciuitati.

Vocabat tunc temporis episcopal' sedes in una ciuitati. et iā
dū uacarat malachia nolente assentire. Siquidem ip̄m elege
runt. Persistentib' tamen illis tandem aliquando cessit. accidente ad uim
facientiam mandato magistri sui. nec n̄ et metropolitani. Tricesimo
ferme etatis sue anno. malachias consecratus episcopus introducit
concerht. hoc enim nomen ciuitatis. Cum autem cepisset p̄ officio
suo agere tunc in tellerit homo dei. n̄ ad homines se set ad bestias des
tinatum. Nusquam ad huc tales expertus fuerat in quantatumq;
barbarie. Nusq; reperierat sic pterios ad morez. sic ferales ad ritus. sic
ad fidem impios. ad leges barbaros. ceruicos ad disciplinā. spurcos ad
uitam. xp̄iani nomine. re pagani. Non decimas n̄ primicias dare.
n̄ legitima in re conubia. n̄ facere confessiones. penitentias nec qui
peteret nec qui daret penitus inueniri. Ministri altaris pauci ad
modum erant. Setenim qui opus plurimum. ubi paucitas ipsa inter
laicos p̄modum acciosa uacaret. Non erat quod suis fructificarent
officis in populo nequam. Nec enim in ecclesiis aut prestantis uox
aut cantantis audiebat. Quid faceret ad letham dñi. Aut cedendū

71

A

turpiter: aut periculose certandum. Sed qui se pastorem et non mercenarium agnoscebat elegit stare quam fugere: paratus et animam dare posse si oportuerit. Et quamque omnis lupi et oves nulle: stetit in medio luporum pastor in trepidus: omnino modis argumentosus quo modo faceret oves de lupis. Monere communiter secreto arguere: sicut persingulos: nunc aspernare nunc leniter conuenire: put cuique experire uidebat. In quibus pheo minus profecisset: cor contritum et humiliatum offerebat pessum. Quotiens noctes totas pugiles duxit: extensus manus in oratione. Et cum uenire ad eccliam nollent: pugnos et plateas occurrebat in uiciis: et circuens ciuitatem: perquirerat an helius quem Christo acquireret. Sed et foris ruta et oppida nichilominus sepius percurrebat: cum sancto illo comitatibus discipulorum suorum: qui nunquam de erat lateri eius. Ibat et erogabat uel ingratias celestis tritici mensuram. Nec uehebat equo sed pedes ibat: et in hoc iurum se apostolicum probans. Iesu bone quanta passus est pro nomine tuo bellator tuus filius sceleratis: quanta sustinuit pro his ipsis quibus et pro quibus loquebat bona tibi. Quis digne exprimat in quantis iuratus: quoniam affectus sic contumelius: quibus in iuris lacessitus: quotiens lassus in ecclia: quotiens afflictus in frigore et misericordia: atamen cum his qui oderunt pacem erat pacificus: instans nichilominus optime in portione. Blasphematus obsecrabit: in iuriatus opponebat sentim fidei et patientie: uincebat in bono malum. Quid nimis: perseverauit pulsans: et secundum promissionem tandem aliquando pulsanti apertum est. Quomodo poterat non sequi: quod ueritas pronuntiauerat secutum. Verterat domini fecit iuritatem: quia os domini locutum est ueritatem. Cessit diuicia: qui euit barbaries: et dominus exasperans paulatim leniri cepit: paulatim correptionem admittere recipere disciplinam. Sunt de medio barbarice leges romane in triducunt: Recipiunt indigne ecclesiastice consuetudines: contrarie reiciunt. Redificant basileae ordinatus cleris in illis: sacramentorum rite: sollempnia celebrant: confessiones sunt: ad ecclesiam conueniunt plebes: concubinatus honestat celebritas nuptiarum. Postremo sic in mutata in melius omnia ut illi genti conueniat quod dominus prophetam dicit. Qui ante non populus meus: nunc populus meus. Contigit post annos aliquot destrui ciuitatem: arege aquilonaris partis hybernie: quia ab aqua lone pandit omne malum. Et forte malum illud bene uentib; bonum fuit. Quis scit enim si tali flagello deus delere uoluit mala antiqua populi sui? Ita siue malachias necessitate compulsius: et ipse exiit cum turba discipulorum suorum: nec occiosus exiit eius. Hac occa-

sione monasterii hybracense constructum est: eunte illo malachia
cum suis numero centum uiginti fratribz. Ibi occurrit ei cormar-
cus rex ipse est qui olim pulsus regno. sub cura malachie de mā dei
consolationem accepit. Et locus ille situs est in regno ei. Gauisul est
rex iuso malachia. se et sua omnia exponens ei et his qui cum eo e-
rānt. ut pote n̄ in gratia nec immemor beneficū. adducta in conti-
nenti animalia multa ad usus fratrum. multa in sup in auro et ar-
gento ad sumptus edificiorz. pregia liberalitate collata. Ip̄e quoq; e-
rat intrans et eriens cum eis sedulus et officiosus habitu quidem rex.
S; animo discipulus malachie. Et benedixit dñs loco illi pp̄t malachi-
am. et in breui factus est magnus rebus possessionibz et personalis. v-
bi uelud de nouo in choans legem et disciplinā quam aliis impone-
bat magis ipse portabat ep̄c et magister. Ip̄e in ordine uicis sue co-
quine ministerio in seruiebat. ip̄e fr̄ibz cum recumberent ministra-
uit. Inter succedentes sibi in uicem fratres ad cantandum legendū
uel in ecclia n̄ se precire patiebat. strenuus impleus et ip̄e officium
loco suo tamq; unus exercit. Sancte paupertatis n̄ modo participem-
s; et principem se exhibebat. ip̄i p̄cipue sup om̄s habundantē emu-

Eum hec ita agunt. contigit in firmari arator existens.
chiepm̄ celum. ip̄m qui malachiam in diaconem presbi-
terum episcopumq; ordinavit. Et cognoscens qua moreret.
fecit testamentum quatinus malachias teberet sibi succedere. qd̄
nullus dignior uideret qui episcoparet in sede prima. Hoc p̄sentibz
induit: hoc mandauit absentibz. hec specialiter ambobus munu-
nie regibz. et maiorsbz terre sancti patricii auctoritate p̄cepit. Cui
reuerentia et honore tamq; apli illi gentil qui totam patriam
conuertiss; ad fidem. sedes illa inquam et uiuens p̄fuit et mor-
tuus requiescit. in tanta ab inicio cunctis ueneratione habet.
ut n̄ modo ep̄i et sacerdotes et qui de clero sunt. S; et regum ac pn̄
cipum uiuersitas subiecta sit metropolitano in omni obedi-
tia. et unus ip̄e om̄ibz p̄sit. Verum mos pessimus in oleuerat quo
ruindam diabolica ambitione potentum. sedem sanctā obtentū
iri hereditaria successione. Nec enim patiebant episcopari. nisi
qui essent de tribu et familia sua. nec parum p̄cesserat exerci-
ta successio. Decursus iam in hac malicia generationibz quindecim.
et eo usq; firmauerat sibi ius prauum in mo om̄i morte pu-
niendam iniuria generatio mala et adulteria. ut er si interdu-
defecissent clerici desanguine illo. S; ep̄i numq;. Deniq; iam octo
extiterant ante celum uiri uxorati et sine ordinibz. litterati
tamen. Inde tota illa p̄uiuersam hyberniā de qua multa

superius diximus dissolutio ecclesiastice discipline. censure ener-
uatio. religionis euacuatio. Inde illa ubiqꝫ p̄mansuetudine xp̄i
ana seu subintroducta barbaries. immo paganissimus quidam
in ductus sub nomine xp̄iano. Nam qđ in auditum est ab ipso x̄
anitatis initio. s̄me ordine sine ratione mutabant et multiplica-
bant ep̄i plibetū metropolitani. ita ut unus episcopatus uno n̄ esset
contentus. s̄ singule penē ecclē singulos haberent epos. Nec mirū.
Nam quomodo tam morbidi capitū membrā valerent. Phil atqꝫ cel̄
huīmodi malis ppli sui uehementer dolens. erat enim n̄r bon⁹
et timoratus. curauit omnimodo habere sibi successorem mala-
chiam. quod p̄ipm consideret posse explantari male radicatam suc-
cessionē. qui carus es; om̄ibꝫ. et quem om̄is emularent. et dñs erat
cum eo. Nec frustratus est aspe sua. Nam illo mortuo substitutus ē
malachias n̄ tamen mox neqꝫ id facile. Ecce enim de semine neqꝫ qui
occupet locum mauricius nomine. is p̄ quinquennium fr̄etū po-
tentia seculari in cubauit ecclie n̄ ep̄e s̄ titillus. Nam prior ma-
gis uota in malachia conuenerant. Deniqꝫ suadebant eum subire on-
uxta constitutionē celsi. s̄ ille qui omne sublime haut seculū q̄ su-
um p̄cipitū declinabat. bonam sibi uidebat nactus occasionem
excusandi. qđ p̄ id tempis in tructus eius pacificus esse n̄ posset. In-
stabant tam sancto op̄i. et sollicitabant eum omnes. potissimum
ep̄i malchus et gilbertus. Quoz prior ip̄e est senior lesmoriensis de
quo supra mentio facta est. alter quem auunt prima functum legatio
ne aplice sedis p̄iuuerlam hybernam. Qui triennio iam decurso
in hac p̄sumptione mauricu et malachie dissimulationē n̄ ferentes
ultia ecclē adulterium. de decus xp̄i. conuocatis ep̄is et principibꝫ terre.
uno spiritu adeunt malachiam. parati iūm facere. At ille rennueret
primum p̄tendere siquidem difficultatē rei. nobilis illius p̄ sapie mul-
titudinē. fortitudinē. ambitionem. multū esse le opponere paupculum
se tot tantis talibꝫ taliter radicatis. qui iam ducentos fermē annos q̄
si hereditate possedissent sanctuarium dei. et nunc quoqꝫ id p̄occu-
passe n̄ posse uos extirpari. n̄ cum mortibꝫ hominū qđ sua n̄ int̄
esse fundi humanū sanguinem occasione sui. postremo iunctum se-
sponse alteri q̄ dimittere n̄ licet. verum illis econtra instantibꝫ
et clamantibꝫ quia atōo sermo egressus est. s̄ et tota auctoritate
iubentibꝫ subire onus atqꝫ in tentatibꝫ anathema. ad mortem in-
quit ducitis me. s̄ obedio spe martyriū hac conditione. ut si iurta
fidem urām res in melius cedat. et uēndicet sibi d̄s suā heredita-
tem adiūpientibꝫ eā. tum temum consummati et ecclē pacē
habente. liceat redire ad priorem sponsam meā et amicā de qua

65

taior paupertatem. et pme illic alium substituere qui tunc forte reper-
tus yderens fuerit. Nota illi lector uirtutem uiri. et animi puritatem.
nec honorem scilicet affectantis. nec formidantis mortem proxpi nomine.
Quid hoc animo purius quod uefortius. ut se exponens periculo et
labori alteri fructum cedat ipam in loco principatus securitatem et
pacem. Facit hec cum liberum sibi expacto retinet redditum ad pauper-
tatem. et libertate pacis eccle restituta. Spondentibz illis. demum ac
queuit uoluntati eoz uel potius dei. aquo sibi iam olim postensū
recordabat quod de se modo tolebat fieri. Nempe iam egrotante celso apa-
ruit malachie et quidem longe posito et nescienti. mulier precere statu-
re et reuerendi uultus. Proundanti que nam esset. responsum est
esse uxorem celsi. Que ei titans iurgam pastoralem quam manu
tenebat disparuit. Paucis decursis dieb celsus moriens. misit bacu-
lum suum malachie tanquam successum sibi. quem ut uidit ag-
nouit ipm esse quem uiderat. Hui precipue recordatio uisionis terru-
it malachiam. ne si quod diu satis dissimularet uel remiseret. diu-
ne iam uideret resistere uoluntati. Veruntamen ciuitatem non intravit quod
dui ille in cubitor uixit ne hac occasione quemque ex his quibus uitam ma-
gis ministriaturus uemebat. Ita probennium nam id tempis supiux-
it ille agens extia urbem uniuersa prouincia opus episcopale exercer-
it. Ilo go celeri morte facto de medio rursum nigellus quidam immo-
vero nigertinus sedem priputt. Et in huc anime sue ad hunc uiues maurici
puiderat ut hunc haberet heredem in quo qui dampnato exhibat o-
peribus adicere dampnationem prosisteret. Si rat enim ipe et dampnata
progenie cognatus maurici. Ceterum rex et epi et fideles conue-
nerant ut introducerent malachiam. et ecce concilium malignan-
tium exaduerso. Quidam de filiis belial promptus ad malaciam po-
tentis iniquitate sciens ubi pariter conuenire teceuissent. multis
aggregatis sibi latenter uicinum occupat collem eminentem ere-
gione. unde illis tractantibus alia repento impetu sup in cautos ir-
ruerent et interficerent in nocentes. Condixerant enim et regem
cum epo trucidare. ut non esset qui uindicaret sanguinem iustum.
Res innotuit malachie. et in trans eccle erat enim proptere. eleuatis
manibus orauit ad dnm. luce nubes et caligo. sed et tenebrosa aqua in
nubibus aeris. diem uerterunt in noctem. fulgura quoque et toniteru-
a et horribilis spiritus procellarum diem ultimum minitant. uicinaper
elementa in tentant omnia mortem. Et ut scias lector quod oratio
malachie concussit elementa. solos intercepit tempestas quod que
rebant anima et. solos turbo tenebrosus in voluit qui parauerat
opa tenebratz. Denique ipe qui princeps extiterat tanti malu fili

mine percussus interuit cum aliis tribus et fuerunt consortes mortis. qui fuerant participes sceleris. Quoz sequenti die inuenta sunt semiusta corpora et putrida herentia ramis arboreis ubi quemque spiritus eleuans allisisti. Alii quoque tres semiuiri inueniti sunt. ceteri omnes circumquacumque dispersi. Iulos autem qui cum malachia erant quatuor primos loco non tegit omnino tempestas. nec quidque moleste in tutitur. In facto isto recens capimus experimentum ueritatis uerbi illius. quia oratio iusti penetrat celos. sed et nouum antiqui exemplum miraculi quo olim tota egypto uersante intenebris solus Christus mansit in lumine dicente scriptura. Vobiscumque Christus erat lux erat. Huc in die accurrit et factum sancti heliae. nunc quidem abertimis terre nubes et pluvias eduentes. nunc vero super blasphemos euocantis ignem de celo. Et modo de simili clarificatus est dominus in seruo suo malachia.

Aanno etatis sue trigesimo octavo. pauper malachias pulso in cubatore intravit ardinchacha. pontifer et metropolitanus tecuus hybernie. Rege vero ceterisque qui introdiverant eum ad propria remanibus ipse remanet in manu dei. et remanent illi foris pugne intus timores. Nam ecce uipera loboles frendens et uociferans se exheredari. tota se intus et foris suscitat aduersus dominum et aduersus Christum ei. Porro nigellus uidens sibi in minere fugam. tulit secum insignia quedam sedis illius textum scilicet evangeliorum qui sunt beati patricii. baculumque auro textum et gemmis preciosissimis atornatum. quem nominant baculum Iesu. eo quod ipse dominus ut fuit opinio eum suis manibus tenuerit atque formauerit. Et hec summe dignitatis et uenerationis in gente illa. Nempe notissima sunt celeberrimaeque in populis. atque in ea reuerentia apud omnes. ut qui illa habere ieiunus fuerit. ipsum habeat etiam episcopum populus stultus et insipiens. Ibat homo gyrovagus et alter satanas circumbat terram et pamphylabat eam. insignia sacra circumferens. que ubique ostentans. ubique eorum gratia receptabat. concilians sibi per haec animos hominum. et amalachi a quosque potius auertens. Hec ille. Erat autem princeps quidam de potentioribus inique progeniei. quem rex pruisque ciuitatem exiret. uirare cogebat pacem tenere episcopo. acceptus ab eo in super obsidionibus multis. Is post regis exitum nichilominus ciuitatem in gressus. consilium habuit cum popinis et amicis quomodo sanctum solo tenerent et occiderent. timebant vero plebem. Et coniurantes in necem malachie. constituere locum et diem. et traditor dedit eis signum. Ipso die cum uesperina iam sollemnia mecca celebraret antistes. cum multis universo clero et multititudine populi. mutat ad ipsum nequam ille in uerbis pacificis rogans quatinus ad se dig-

naret descendere ut faciat pacem. Resistentib⁹ qui assistebant ipm̄ po-
tius ad epm̄ uenire debere. ecclesiam esse competentiorem locum firmā
de pacis. liquidem p̄senserant dolim⁹. subiungunt qui missi erant.
hoc n̄ tutum esse principi timere capiti suo nec se crēde turbis. qui se
ante hos dies causa ep̄i p̄modum interemissa. Contententib⁹ in
hunc modum illis quicquid ut ret. istis vero ut n̄ ret. ep̄e cupidus pa-
cis et mortis n̄ timidus sinit inquit fratres. sinit me imitari ma-
gistrum meum. Sme causa sum xpianus si xp̄m n̄ sequor. forte fleo
ad humilitatem tyrannū. et si n̄ uincio tamen exhibens om̄i pastor sa-
cerdos laico qd̄ michi ille debuerat. uos quoq; qd̄ in me est n̄ parum e-
difico exemplo tali. Quid enim si contingat occidi. Non recuso mori
ut uos uite exime teneatis exemplum. Oportet ep̄m ut ait ep̄orū
princeps n̄ dominari inclero. s; formam fieri gregis. hanc alia sane
formā quam abulo accepimus qui humiliauit semetipm̄ factus obe-
diens usq; ad mortem. Quis in te hanc relinquere filius signatam
sanguine meo. Experimini certe an sacerdos uester digne satis arpo
didicerit mortem n̄ timere pr̄po. Et sacerdos cepit ut flentib⁹ cune-
is et supplicantib⁹ ne tantum ciperet pr̄po mori ut tantum xp̄i gre-
gem desolatum relinquere. Verum ille totam spem suā ponens in do-
mino tota alacritate perrexit. trib⁹ tantum comitantib⁹ discipulis
paratus mori cum eo. Qui ut calcato lumine domus repente se medi-
o armator̄ intulit. scuto fidei ip̄e munit⁹. concidere facies omnū quia
pauor irruit sup̄ eos ita ut dicere poss; ep̄e. Qui tribulant me inimici mei
i ip̄i infirmati sunt et ceciderunt. hoc uerbum uerum est. videres hos
tem stantem carnalices ferro armatis manib⁹ undiq; circumstantes
et qui immolare ille erat. Putares stupere lacertos sic n̄ fuit qui exten-
deret manum. Nam et is quoq; qui caput malicie uidebat assurgit
ei potius quam insurget. Vbi est signū ohomo qd̄ dederas in mortem
pontificis. hoc magis honoris qd̄ mortis signū. Deserre est hoc. n̄ morte
in ferre. Res mira. Pacem offerunt qui necem patauerant. Non est
qui abnuat. qui et uite piculo quesiuerat eā. Itaq; facta est pax et tā
firmitas ut abulo die hostem sacerdos n̄ malo pacatum habuerit. s; de-
uotum et subditum. Quo audito fideles quoq; gausi sunt. qd̄ n̄ so-
lum saluatus sit sanguis in norius in die illa. s; et nocentium mul-
tor̄ anime malachie meritis euaserint ad salutem. Et apprehendit
om̄is circumquaq; timor ancientes quomodo duos inimicor̄ ei. qui
uiderent fortiores et ferociores in generatione sua. sic subito uirtu-
te p̄strauit ds. istum loquor qui in manib⁹ est. et eū te quo superius
diri. alterum enim terribiliter multatū. in corpe. alterum mise-
ricorditer mutatū in mente. ambos mirabiliter comprehendit in

consilii que cogitabant. His itaq; pacts cepit iam in ciuitate e
piscopus tota libertate disponere et ordinare de omnib; ptingentibus
ad ministerium suum. n; tamen continuo sine discrimine uite
sue. Nam et si iam nemo qui palam noceret. ab insidiantib; ta
men nec locus satis tutus epo erat nec tempus feriatum. Et depu
tati sunt ei uiri ad custodiā die ac nocte. s; ille magis in dñō confide
bat. fuit vero consilium p̄fatum scismaticum inseguī. eo quod
seduceret multos ex insignib; que cerebat. suadens omnib; se ep̄m ēē
debere. et sic sollicitans plebem aduersus malachiam atq; ecclē
unitatem. Et fecit sic. Et sine difficultate ita in breui uniuersas
sepiuit uias ei p̄ grām sibi ad dñō datam et quam habebat ad om̄s.
ut malignus ille coactus sit dare manus reddere insignia. et q̄
escere de reliquo in om̄i subiectione. Ita malachias p̄ multa licet peri
cula et labores p̄spicabat in dies et confortabat magis ac magis i
habundans

Ne modo malefactores s; detraactores ^{Uirtute et spe spiritū sc̄i.} malachie corripuit d̄s. Quidam verbi grām habens prin
cipium et potentium etiam regis ipsius. qd̄ ess; garrulus et
potens in lingua. fauebat pom̄ia aduersarius malachie et peaci
ter tuebat p̄tem eoz. Sancto uero et presenti resistebat a facie et
detrahēbat absenti. irreuerent̄ occurrens ei in om̄i loco. maxime
q; ubi celebriorib; illum sciret interesse conuentib;. s; cito digna
lingua peccatis mercede tonatus est. In tumuit et conputruuit
lingua maledica. uermib; ex ea scatentib; et diffluentib; toto ore
blasphemo. Quos p̄leptem ferme dies incessanter uomens tan
loquente aliquando malachia et po ^{sc̄em cū illis misera expiuit} pulum exhortante. mulier quedam in felix ausa est animā.
in terrumpe sermonem clamorib; imp̄bil. n; deferens honorem
sacerdoti et spiritui qui loquebat. Erat autem de p̄genuim im
pia. et spiritum habens in narib; blasphemias contumeliasq; vo
mebat in sanctum. dicens hypocritam et in uasorem aliene he
reditatis. s; et caluicii illius imperans. At ille nichil respondit
ei sicut erat uereturdus et mutis. s; d̄ns respondit peo. Versa
est illa in insanā d̄no iudicante. et crebris uocib; clamitans se
suffocari amalachia. morte demum horrenda huit peccati blas
phemie. Sic misera assumentis aduersus malachiam imperiū
helysei. uere illum sibi alterū experta est helyseum. Porro
quia causa pestilentie cuiusdam ore in ciuitate multitudinē
cleri et p̄li sollempni cū memoria sanctor; tunc foras eduxerat.
nec hoc quidem pretereundum qd̄ orante malachia pestilentia
uico queuit. Et ex hoc iam qui mutaret aduersus eū n; fuit.

dicentib⁹ qui de semine chanaan sunt fugiamus malachiam qui
 a dñs pugnat pro. At sero istud quia relis dñi ubiqz occurrens eis.
 psecutus est eos usq; ad intermissionem. Quomodo inter paucos dies
 perit memoria eoz cum sonitu? Quomodo facti sunt in desolationē
 subito defecerunt perierunt pp̄t iniquitatem suam? Grande hodieq;
 miraculum facit tam uelox generationis illius deletio. his presertim
 qui eoz non erant supbiam atq; potentia. Multa quidem et alia
 signa fuere quib⁹ dñs glorificavit nomen suū. et seruū suū in ter-
 ludores et picula confortauit. Quis digne conmemoret? Non tam
 om̄ia p̄tinuit. s; n̄ sufficim̄ ad om̄ia. Propter seriem autem narrati-
 onis ne impediatur aliquia que dicturi sumus reseruamus in fine.
 Igit̄ malachias in triennium redditua retributione supbis. et li-
 bertate eccl̄e restituta. pulsa barbarie et reformatil undiq; morib⁹
 xp̄iane religionis iudens om̄ia in pace ē. cepit cogitare de pace sua. Et
 memor p̄positi sui constituit pse gelasium iurum bonū et dignū tali
 honore. conuente clero et pplo quam rocius sustinentib⁹ propter pacū.
 Nam alias durum uisum omnino. Quo consecrante regibusq; ac p̄ni-
 cipib⁹ attentius commendato. ip̄e clarus miraculis ac triumphis ad su-
 am parochiam redit n̄ tamen conereb⁹. Et audi causam dignā re-
 latu. Diocesis iua dual fert habuisse antiquitus episcopales sedes. et
 dual eritisse episcopatus. Id uisum melius malachie. Itaq; quos
 ambitio conflauit in unum. malachias reuocauit in duas. par-
 tem alteri ep̄o cedens. partem retinens sibi. Propter ea n̄ uenit co-
 nereb⁹ quod meo iam ep̄m ordinass⁹. s; diuinū se contulit. distin-
 nans parochias sic in dieb⁹ antiq's. Opurum eoz oeclm columbinū.
 Locum tradidit nouo ep̄o qui uideret paratior. principalior haberet.
 locum in quo sedelerat ip̄e. ubi sunt qui te terminis litigant. puno ui-
 culo ppetes ad iniucem inimicicias exercentes. Nescio si quid genus
 hominum quam istos antiquum uaticinium tangat. secuerunt p̄g-
 nantes galaat ad dilatandum terminos suos. s; hec alias. Malachi-
 as factus dunensis ep̄c. et confessim more suo curauit ad sciscere ad sola-
 tum sibi de filiis suis conuentum regularium clericor. Et ecce rursus
 accingit quasi nouus xp̄i tyro ad spiritale certamen. rursus induit
 arma potentia deo. sancte paupertatis humilitatem. rigorem discipli-
 ne cenobialis. oculum contemplandi. orandi assiduitatem. Que tam
 om̄ia uoto magis diu ualuit tenere quam actu. Et enim uniuersi
 confluebant ad eum. nec modo mediocres s; et nobiles et potentes. illi
 se sapientie et sanctitate instruendos. corrigendos. regendos. comitere fel-
 tinant. Et ip̄e interdum ibat et exibat seminare semen suum dispo-
 nens et discernens tota auctoritate te reb⁹ ecclesiasticis tanq; exaplis

unus: et nemo illi dicebat in qua potestate hec facis uidentib' cunctis
signa et p'digia que faciebat et quia ubi sp'c ibi libertas. visum est tam
sibi n'ture sans accitari ista absq; sedis apostolice auctoritate: et roman' p
fici' teliberat: maximeq; quod metropolice sedi de' erat adhuc et de
fuerat ab initio palliu' usus qd' est plenitudo honoris. Et uisum est
bonum in' culis ei si eccl' p'qua tantum laborarat que hactenus n
habuerat suo acquireret studio et labore. Erat et alta metropolica se
des q' denouo constituerat celsus p'me tamen sedi et illius archiep' sub
ditam tamq' primati: et huic quoq; optabat nichilominus pallium
malachias. confirmariq; auctoritate sedis apostolice progratuam quam
beneficio celsi adipisci meruerat. Innotescente p'posito displicuit fra
trib'. nec n' et magnatis terre. Om's enim intollerabilem sibi iudicabat
tam diuinam omnii' pu' parentis absentia: et qd' metuerent de mor
te ip'. Contigit interea mon' germanu' a xpianum no'e uirum bo
num: plenum g're et uirtutis. Erat ep'e illi quidem secundus in
celebri opinione: s' uite sanctimonia et iusticie zelo forte n' impar.
Hui' decessus magis terruit universos: et discessum malachie red
dit molestorem. Dicebant autem nullom' assentiendum unici pere
grinationi pationi ut n' desoleat omnis terra si duab' tantis columpnis
sub uno momento tempis testituar. Om's q' parit' contiadicunt. et ium
faciebant om's: cum ille diuina ultionem minatus est. Non tamen de
stire illi: nisi missa sorte prius dei uoluntas super hoc interrogaret. P
hibente illo nichilomin' migrunt: s' illa p'malachie parte ter respondisse
inuenta est. Nec enim contenti una uice fuere cupidi retinendi eum.
tenui' cedentes dimittunt illu' n' tam sine ploratu et uulatu multo.
S' ne quid impfectum relinqueret: tractare cepit quomodo defuncti
fratris semen suscitare. Et accessitis ad se trib' discipulis suis ansius estua
bat quisnam dignior ad huc opus siue utilior uideret. Et diligenter in
tutus singulos tu inquit oedane sic enim uocabat' unus suscepit opus.
Iulo cunctante et flente ne timeas ait: tu enim michi adno designat'
es: quia amulum aureum quo de sponsandus es iam p'uidi in d'gito meo.
acquieuit ille: et malachias eo consecrato proficiscitur.

Sumq; ille egressus de scotia deueniss' eboracum: quidam sacer
dos sicarus nomine in tutus eum agnouit. Nec eni' faciem
eius uidebat ante: s' cum haberet spiritum prophetie reuelatu
fuerat ei iam pridem de illo. Et tunc in cunctanter circumstantib' di
gito demonstrans eū hic est inquit de quo dixeram: quia de hyber
nia sanctus ueniet pontifer: qui scit cogitationes hominu'. Sic n' po
tuit latere lucerna sub medio: pdente eam pos sicari spu' sancto q
illam accenderit. Nam et multa secreta de esse suo suozq; dicta st

ei asyaro que ita uel fuisse omnia recognouit. Et socius malachie per
cunctantibus de suo reditu respondit sytarus in cunctanter quod post
rei pbauit euent paucos uidelicet admodum tenuero illo cum epo redi
tuos. Illi auditio hoc suspicati sunt morte. sed alter impleuit. Nem
pe rediens ab urbe quibusdam et aliis locis ad descendam conuersationis for
mam relicis. iuxta uerbum sicarii cum paucis admodum repatriauit. Hec
de sytario. In ipa urbe eboracensi accessit adeum nobilis ux secundum secu
lum wallenus nomine tunc prior in kirkeste regularium frim. nunc o
monachus et monachor pater in mauros monasterio ordinis nr. qui deuo
tus malachie se orationib satis humilit commendauit. Is aduertens mul
tos habere epm sotios et equos paucos. nam pter ministros et clericos alios.
quinq; cum eo erant psbiteri et equi n n tres. obculit ei suu quo ipse uehe
bat. hoc solum tolerare se inquietans qd ess. runcinus dure portans. Et addidit.
Libentius dedisse si melior fuiss. si dignamini ducite qualemcumq;
uobiscum. Et ego ait epce eo libentius accipio quo pdicas uiuorem. quia n
potest m uile esse. quidq; tam pretiosa uoluntas obulerit. Et conuersis
ad suos hunc inquit sternite m qua comodus satis et sufficiens erit in lo
gum. Quo facto ascendit. et pmo quidem ut erat sentiens. postmodum
nira mutatione ualde comodus sibi et suauiter ambulante inuenit.
Et ne caderet sup terram te sermone quem dixerat. usq; ad nonu annu
quo mortuus est ipse n defecit ei. factus optimus et ptiosissimus palesti
nus. Quodq; euidentius miraculu cernentib fecit. te subnigro cepit al
bescere. et n multo post uix inueniebat albior illo. Hichi quoq; in
uia hac datu est uidere uirum. et in eius usu et ubo reflectus et delec
tatus sum sic in omnib diuitiis. Et ego uicissim peccator licet inueni gra
tiam in ecclis ei extime et deinceps usq; ad obitum ipi. sic in pemo pfat
sum. Ipse etiam dignat diuertere clamuall. uisis frib compunctus e.
et illi n mediocrit edificati in psentia et sermone ei. Acceptans locu
et nos. atq; in timis uiscerib colligens. valedixit nobis et abut. Q
transalpinas cum ueniss ypocriam ciuitatem italie. hospitis sui par
uum filium qui male habens moriturus erat continuo sanauit.

Grat tunc temporis in sede aplica felicis memorie secundus innoen
tius papa. qui eum benigne suscepit humane satis illi sup lon
ga pegrinatione compassus. Et primo quidem malachias qd al
tius in fixerat animo cum multis lacrimis implorabat licere sibi uiuere et
mori in claravalle. pmissu et benedictione summi pontificis. Et petuit hoc
n oblitus ad qd uenerat. sed affectus qua uenerat desiderio clarevallis. Non
autem obtinuit uir aplicus lucis potius uberiorib occupandum detinie
ret. Nec tamen omnino frustat e adesiderio cordis sui. cui mori ibi et si n
uiuere tonatu est. Mensem in regnum fecit in urbe loca scā pambu

lans et frequentans causa orationis. Cumq; p id temporis sepe ac diligen-
ter abeo et ab his qui cum eo erant summi pontifex in quisissimis: esse patre:
mores gentes. statum ecclaz: et quanta intera deus penitentia opatus fuisset:
paranti iam repatriare commisit uices suas periuersam hyberniam
legatum illum constituentem. Significatum siquidem erat ei ab epo gisil-
berto: qui ut super memoriarum tunc tempis legat extiterat: qd iam n
possit presenio et debilitate corporis nullicare. Post hec petuit malachias confir-
mari noue metropolis constitutionem: iurutisq; sedis sibi pallia dare: et con-
firmationis quidem priuilegium mor accepit. De palliis autem optet aut
summus pontifex sollempnius agi. Conuocatis epis et clericis et maio-
ribus terre celebrabit generale concilium: et sic conuentia et comuni uoto
uniuersorum phonelas ploras requireti pallium et dabit vobis. Deinde
tollens mitram de capite suo imposuit capiti eius: et stola cum manipulo dedit
illi: quib; uti in offerendum solebat. Et salutato in osculo pacis sancto di-
misit eum: applica fultum benedictione et auctoritate. Qui reuertens p
claram vallem: sua secundo nobis largit est benedictionem. Et alta suis
puria trahens qd non licet sibi pro suo desiderio remanere: hos inquit inte-
rim pme oro ut teineatis: qui anobis discant qd postmodum doceant. Et
infert. Erunt uobis semen: et in semine isto benedicent et ille gentes.
que adieb; antiquis monachi quidem nomen audierunt: monachum
non uiderunt. Et dimissis quatuor alateribus suis: abiit. Qui probati et
digni inuenti: monachi facti sunt. Post aliquot tempus cum iam scis
esset in terra sua misit alios: et factum est similitudine de illis. Quibus pali
quantum tempus instructis et eruditis corde insapientia: dato eis in pa-
tremon sancto fratrem christiano qui erat unus ex epis emissimus eos: adiun-
gentes eis de nrnis quanti sufficerent ad numerum abbacie. Que concepit
et peperit filias quinq;: et sic multiplicato semine augescit indies nu-
merus monachorum: iuxta desiderium et uaticinium malachie. Nunc
iam repetam ordinem narrationis. Malachias prefectus anobis pro pse puenter

Et inuenit dauid regem qui adhuc super est in Scotiam.
quodam castello. cuius filius infirmabatur usq; ad mortem.
ad quem in gressus honorifice suscepit est arege: et humilit
exortatus ut sanaret filium suum: aquam benedixit et aspersit uiuenem
et intuens in eum dixit. Confide fili: non morieris hac uice. Dixit hoc
et sequenti die dictum secreta est sanitas: sanitatem leticia patris:
clamor et strepitus tocuis exultantis familie. Exiit sermo ad omnes:
nec enim qd in domo regia et regis acciderat filio latere potuit. Et
ecce ubiq; resultans gratia actio et uox laudis: tum psalute domini: tum
miraculi nouitate. henricus est iste nam uiuit adhuc unicus patr
sui: miles fortis et prudens: patrissans ut aiunt in sectando iusticiam